PROJETO DE LEI Nº 627, DE 2015

Dispõe sobre a obrigatoriedade da execução do Hino Estadual de São Paulo em todos os eventos esportivos realizados dentro do Estado logo após a execução do Hino Nacional Brasileiro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - No Estado de São Paulo, fica obrigada a execução do Hino Estadual de São Paulo em todos os eventos esportivos realizados dentro do Estado logo após a execução do Hino Nacional Brasileiro.
Parágrafo único - Caberá aos organizadores ou responsáveis por estes eventos desportivos, buscar os meios necessários para execução do Hino Estadual de São Paulo.

Artigo 2º - Para o cumprimento da presente Lei deverão ser notificados todos os locais que realizam eventos dessa natureza.

Artigo 3º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, no prazo máximo 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei tem por objetivo a obrigação de execução do Hino Estadual de São Paulo logo após o Hino Nacional Brasileiro, em todos os eventos esportivos que forem realizados dentro do Estado.

Hoje, todos os eventos esportivos já executam o Hino Nacional Brasileiro, de forma a resgatar sempre o compromisso com nossa pátria amada e incentivar milhões de brasileiros ao exercício do patriotismo.

O Hino Estadual representa a luta do próprio povo paulista e é evidente o desconhecimento da sua letra, principalmente em eventos marcantes, onde as pessoas muitas vezes não sabem nem da existência do hino de seu amado Estado.

A execução do Hino Estadual de São Paulo vem complementar justamente esse exercício de cidadania, resgatando o comprometimento de todos com o nosso Estado, valorizando dessa forma a política-administrativa.

Assim, em busca de resgatar princípios de cidadania de nossa população, proponho o presente e conto com a adesão dos nobres pares para aprovação.

Sala das Sessões, em 30/4/2015.
a) Igor Soares - PTN